Проект

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ БАНК РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(БАНК РОССИИ)

УКАЗАНИЕ

«__» _________ 2022 г.                                                                     № ____-У

г. Москва

О внесении изменений в Указание Банка России

от 19 августа 2021 года № 5895-У

На основании пункта 14 статьи 4 Федерального закона от 10 июля

2002 года № 86-ФЗ «О Центральном банке Российской Федерации (Банке

России)» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 28,

ст. 2790; 2021, № 27, ст. 5187), части 6 статьи 21 Федерального закона

от 6 декабря 2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2011, № 50, ст. 7344; 2021, № 27,

ст. 5187) и в соответствии с решением Совета директоров Банка России

(протокол заседания Совета директоров Банка России от __ ____________

2022 года № ПСД-__):

1. Внести в Указание Банка России от 19 августа 2021 года № 5895-У

«О применении отдельных нормативных актов Банка России по вопросам

бухгалтерского учета и бухгалтерской (финансовой) отчетности»,

2

зарегистрированное Министерством юстиции Российской Федерации

24 ноября 2021 года № 65968, следующие изменения.

1.1. В пункте 1:

в абзаце пятом слова «2023 года» заменить словами «2025 года»;

в абзаце семнадцатом слова «, операторами инвестиционных платформ,

операторами информационных систем, в которых осуществляется выпуск

цифровых финансовых активов, операторами обмена цифровых финансовых

активов» исключить;

дополнить абзацами следующего содержания:

«операторами инвестиционных платформ, операторами

информационных систем, в которых осуществляется выпуск цифровых

финансовых активов, операторами обмена цифровых финансовых активов - с

1 января 2025 года.

Нормативный акт Банка России, указанный в пункте 21 перечня,

применяется операторами инвестиционных платформ, операторами

информационных систем, в которых осуществляется выпуск цифровых

финансовых активов, и операторами обмена цифровых финансовых активов –

начиная с составления бухгалтерской (финансовой) отчетности за I квартал

2025 года.».

1.2. Приложение дополнить пунктом 21 следующего содержания:

«21. Положение Банка России от 26 октября 2021 года № 777-П

«О формах раскрытия информации в бухгалтерской (финансовой) отчетности

операторов инвестиционных платформ, операторов финансовых платформ,

операторов информационных систем, в которых осуществляется выпуск

цифровых финансовых активов, и операторов обмена цифровых финансовых

активов и порядке группировки счетов бухгалтерского учета в соответствии с

показателями бухгалтерской (финансовой) отчетности», зарегистрированное

Министерством юстиции Российской Федерации 21 декабря 2021 года

№ 66463.».

3

2. Настоящее Указание подлежит официальному опубликованию и

вступает в силу с 1 января 2023 года.

Председатель

Центрального банка

Российской Федерации                                                                     Э.С. Набиуллина